
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 154/2008-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 015/2008-

FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 

MultMedic Equipamentos Científicos Ltda

Objeto: Aquisição de Bomba de Infusão Volumétrica para 

Equipo Universal

Vigência: 16/09/2008 a 31/12/2008

Valor: R$ R$ 348,000,00

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 

2610 - Elemento de Despesa 4090 52

Fonte de Recurso: 0269

Foro: Belém/Pará

Data da Assinatura: 16/09/2008

Ordenador Responsável: Maurício César Soares Bezerra

Endereço do Contratado: Rua C 232, nº 288, QD 532, Lote 05 , 

Jardim América, CEP: 74.290-290,Goiania/GO

AVISO DE SESSÃO DA LICITAçÃO - TOMADA DE PREçOS 

N.º 003/2008/FSCMPA - REFORMA DO AMBuLATÓRIO DE 

CLÍNICA MÉDICA

A Comissão Permanente de Licitações – CPL da Fundação 

Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa, avisa que será 

realizada sessão de abertura da proposta comercial da licitante 

remanescente da Tomada de Preços n.º003/2008/FSCMPa a ser 

realizada no dia 23/09/2008(terça-feira), às 09:00 horas, na 

Sala da CPL da FSCMPa, sito à Av. Generalíssimo Deodoro, s/n, 

esquina da Rua Bernal do Couto, Bairro Umarizal, Belém-Pará.

Belém, 17 de setembro de 2008.

Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

AVISO DE LICITAçÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 019/2008/FSCMPA – COMPRA DE PRODuTOS 

hORTIFRuTIGRANJEIROS.

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 

através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 

475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 

04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 

Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de produtos 

hortifrutigranjeiros. Data de Abertura: 30/09/2008, às 

09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br 

UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 

nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   www.

compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 

(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br

Belém, 17 de setembro  de 2008.

Klebson Tinôco Araújo  - Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 153/2008-FSCMPA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 014/2008-

FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 

Cardoso & Cia Ltda

Objeto: Compra de Equipo para Bomba de Infusão

Vigência: 16/09/2008 a 31/12/2008

Valor: R$ R$ 9.100,00

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 

10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390 30

Fonte de Recurso: 069

Foro: Belém/Pará

Data da Assinatura: 16/09/2008

Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750, São Braz, 

CEP: 66.093-020 - Belém/Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: QUARTO

Nº do Contrato: 027/06

Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE LINK, CONTAS DE E-MAIL, HOSPEDAGEM 

DE HOME PAGE, ENDEREÇO LÓGICO E LICENÇA BUSINESS DE 

SOFTWERE.

Valor do Contrato Original: R$ 91.074,89

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO(ART. 24 XVI 

DA LEI 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ  - HEMOPA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO 

ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 

CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

Valor: R$ 94.632,72

Data da Assinatura: 08/08/2008

Vigência do Aditamento: 08/08/2008 a 08/08/2009

Dotação Orçamentária: 62201 2623 339039

Fonte de Recurso: 0103

Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Aditivos Anteriores: PRIMEIRO TA(28.05.2007), SEGUNDO 

TA(08/08/2007), TERCEIRO(21/02/2008)

Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 

KM 10, s/n, BELÉM-PA, CEP 66820-000.

Data da Publicação: 18/09/2008

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 053/08

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 

do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 

designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 

03.07.2008, vem, em razão de mudança substancial ocorrida 

no item 3.1 do Anexo I – Termo de Referência (subitens 

16, 22 e 23) do presente edital, tornar pública a transferência 

da data de abertura do Pregão Eletrônico nº 053/2008, para o 

dia 30/09/08 (terça-feira), às 09:00 horas, cujo objeto 

é a CONTRATAçÃO DE LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 

CLÍNICA Ou ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAçÃO DE 

SERVIçOS LABORATORIAIS NO MuNICÍPIO DE BELÉM/

PA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, com abertura inicialmente 

prevista para o dia 23.09.08 (terça-feira), a ser realizada, no 

endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital 

completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 

no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 

Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.

compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 

Belém (Pa), 17 de setembro de 2008. Roumiée Halan da 

Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA

PORTARIA nº 554/2008 - GABINETE/AJuR/hEMOPA, de 

17 de setembro de 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 

que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa

Considerando o que dispõe o art. 34 da Lei nº 5.810/94, que 

estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE,

I – hOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de 

Assuntos Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do 

Estágio Probatório e considerar apta a servidora MARIA 

ARLETE PEREIRA DO CARMO, conforme o Processo 

nº 20081294, uma vez que a mencionada servidora já 

desempenhou função pública anteriormente, no mesmo cargo 

de Agente Administrativo, tendo sido avaliada e aprovada no 

estágio probatório anterior, conforme Portaria Coletiva nº 46, 

de 30 de janeiro de 2008-SESPA. Ressalte-se, porém, que a 

servidora somente adquirirá a estabilidade após o desempenho 

de suas funções nesta Fundação Pública por mais um período 

de 01 (um) ano, já que a servidora requerente não encontra-

se vinculada ás alterações recentes (fevereiro/2008) da Lei 

5810/94.

II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Presidente da Fundação hemopa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO

Nº do Convênio: 048/2007

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O MUSEU DO 

MARAJÓ Pe.GIOVANNI GALLO

Objeto do Convênio: COOPERAÇÃO TÉCNICA INSTITUCIONAL, 

INCLUINDO REPASSE FINANCEIRO, DIRIGIDA ÀS AÇÕES DE 

MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MUSEU DO 

MARAJÓ.

Valor do Convênio Original: R$ 24.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRESCIMO E 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO ORIGINÁRIO.

Valor do Aditamento: R$ 36.000,00

Data da Assinatura: 18/09/2008

Vigência do Aditamento: 12/09/2008 a 12/09/2009

Dotação Orçamentária: 4950.0101.335041, PTRES 154950, 

AÇÃO 72665, PI 154950C

Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL

Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 

DA COSTA

Aditivos Anteriores:

AVISO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DECOMuNICAçÃO

FuNDAçÃO DETELECOMuNICAçÕES DO PARÁ

EDITALDE RESuLTADO

EDITALN.°001/2008

A FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ- FUNTELPA, 

através de seu Presidenteem exercício, torna público o 

resultado do julgamento da seleção dos trabalhosinscritos no 

Edital n.°001/2008 para seleção de nova Logomarca para o 

Programa“Feira do Som”, publicado no Diário Oficial do Estado 


